令和元年度伊勢市国民健康保険運営協議会　議事録

開催日時　　　令和元年8月22日（木）　15時00分～16時10分
開催場所　　　市議会委員会室
出席委員　　　17名（森、吉田、濱岸、奥野、雪岡、寺田、松葉、小林、村島、辻、世古、野崎、井村、久保、保田、澤田、坂口）
欠席委員　　 　1名（井上）
事務局　　　 　6名（鳥堂健康福祉部部長、浦田健康課長、城医療保険課長、
古川国民健康保険保険料係長、濱口国民健康保険給付係長、
阪口国民健康保険料給付係）

協議事項等　　（1）会長及び副会長の選任について
（2）平成30年度国民健康保険特別会計決算見込みについて
　　　　　　　（3）第2期データヘルス計画等の進捗状況について
　　　　　　　（4）県市町国保医療費分析事業の分析結果について
　　　　　　　（5）その他

協議内容
　事務局　　　－あいさつ－
　　　　　　　－委員委嘱状交付－
　　　　　　　－（1）会長・副会長選任－
　　　　　　　　　　　　〈会長：野崎委員　副会長：井村委員〉

医療保険　　－（2）平成30年度国民健康保険特別会計決算見込みについて
　課長　　　　　　　　説明－

医療保険課　　　　　説明－
主幹
　　　　　　　　　　　　〈原案どおり承認〉

　国民健康　　－報告事項（3）第2期データヘルス計画等の進捗状況について
　保険給付　　　　　　説明－
係長

Ａ委員　　　　糖尿病重症化し、透析になった方がこの年にどれぐらい増えたか。

医療保険　　　国保連合会のデータからは、1年間で透析に移られる方は約20名になると
課長　　　　　いう状況でございます。

Ａ委員　　　　伊勢市として、この辺に重点を置き、透析にならないようにどのような工夫をしているのか。

医療保険　　　試行的に行っているところですが、今年度から対象となる方々に対し、
課長　　　　　生活習慣を直に指導しに行っております。

　医療保険　　－（4）県市町国保医療費分析事業の分析結果について
課長　　　　　　　　説明－

　B委員　　　　三重県全体で特定保健指導率は14.4％で、伊勢市は43.5％という結果だが特別なことをしているのか。

　健康課長　　　特定健診の後、保健師と管理栄養士と看護師が保健指導しております。
　　　　　　　　対象者に通知をし反応のない方は、健康課から直接訪問し指導をしており
　　　　　　　　ます。

　A委員　　　　年齢層等によって特定健診受診率が低い部分への対応はどうしているのか。

　医療保険　　　過去３年間の特定健診状況をみて、３パターンの受診勧奨通知を今年度か
[bookmark: _GoBack]課長　　　　　ら送付することにしております。医師会の先生方にもさらにご協力をいただきたいと考えております。